TỔNG CỤC THUẾ
CỤC THUẾ TỈNH KIÊN GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /CTKGI-TTHT                   Kiên Giang, ngày      tháng    năm
V/v nộp hồ sơ khai thuế TNCN và

xác nhận số thuế đã nộp tại Việt Nam

Kính gửi: Bà Đặng Thị Phương Thủy
Địa chỉ: Số 18 đường 53, phường Bình Trưng Tây,
Thành phố Thủ Đức, TP. Hồ Chí Minh.

Trả lời Công văn không số ngày 15/5/2023 của Công ty E.C.A.2 V/v nộp
hồ sơ khai thuế TNCN và xác nhận số thuế đã nộp tại Việt Nam, Cục Thuế có ý
kiến như sau:

- Căn cứ khoản 1 Điều 8 và khoản 1 Điều 55 Luật Quản lý thuế số
38/2019/QH14 ngày 13/6/2019;

- Căn cứ khoản 1 Điều 7 và Điều 13 Nghị định số 126/2020/NĐ-CP ngày
19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Quản lý thuế;

- Căn cứ khoản 1 Điều 4 Thông tư số 19/2021/TT-BTC ngày 18/3/2021
của Bộ Tài chính hướng dẫn giao dịch điện tử trong lĩnh vực thuế;

- Căn cứ khoản 2 Điều 70 Thông tư số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021
của Bộ Tài chính hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Quản lý thuế và Nghị
định số 126/2020/NĐ-CP ngày 19/10/2020 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều của Luật Quản lý thuế.

Căn cứ các quy định trên, theo trình bày của Công ty E.C.A.2 tại công văn
ngày 15/5/2023 thì E.C.A.2 cho đến hiện tại chỉ có duy nhất một dự án tại Việt
Nam và đã kết thúc hợp đồng, không còn bất cứ nhân viên nào ở Việt Nam,
ngoài duy nhất bà Đặng Thị Phương Thủy là đại diện theo ủy quyền để thực
hiện các công việc còn lại tại Việt Nam; … thu nhập tại Việt Nam của người lao
động nước ngoài là cá nhân không cư trú tại Việt Nam chỉ phát sinh một lần duy
nhất; do đó để thuận tiện cho việc khai thuế TNCN đối với người nước ngoài
không cư trú tại Việt Nam, E.C.A.2 có thể ủy quyền cho bà Đặng Thị Phương
Thủy lập hồ sơ đăng ký thuế và hồ sơ khai thuế TNCN cho từng cá nhân bằng
giấy và gửi về Cục Thuế tỉnh Kiên Giang thông qua đường bưu điện.

Căn cứ vào hồ sơ khai thuế, E.C.A.2 thực hiện nộp thuế theo thời gian
quy định tại khoản 1 Điều 55 Luật Quản lý thuế số 38/2019/QH14 ngày
13/6/2019. Cơ quan Thuế không lập thông báo cho các hồ sơ khai thuế này.

Để được xác nhận số thuế đã nộp tại Việt Nam đối với đối tượng cư trú
của nước ngoài, E.C.A.2 lập hồ sơ theo hướng dẫn tại khoản 2 Điều 70 Thông tư

2

số 80/2021/TT-BTC ngày 29/9/2021 của Bộ Tài chính và gửi đến Cục Thuế tỉnh
Kiên Giang.

Cục Thuế thông báo cho E.C.A.2 biết để thực hiện theo đúng quy định tại
các văn bản quy phạm pháp luật đã được trích dẫn tại văn bản này./.

Nơi nhận: KT. CỤC TRƯỞNG
- Như trên; PHÓ CỤC TRƯỞNG
- Phòng NVDTPC, HKDCN,
KTNB, KK, TTKT1, TTKT2;
- TTT Website Cục Thuế;
- Lưu: VT, TTHT, LVLUAN.

Nguyễn Văn Nồng

		2023-05-29T10:32:13+0700
	VN
	Hà Thanh Bình
	Ký bởi Hà Thanh Bình

		2023-05-29T13:30:39+0700
	VN
	Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng
	Ký bởi Phó Cục trưởng Nguyễn Văn Nồng

		2023-05-29T14:20:52+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:20:53+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:20:54+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:20:55+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:27:09+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:27:10+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:27:11+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:27:12+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Văn bản số:660, ngày 29, tháng 5, năm 2023

		2023-05-29T14:27:13+0700
	VN
	Cục Thuế tỉnh Kiên Giang
	Ký bởi Cục Thuế tỉnh Kiên Giang